Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 мая 2017 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Марковой И.Г., 

при секретарях ФИО15, ФИО15, 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Клименко И.С., 

подсудимого ФИО15, 

защитника - адвоката ФИО15, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>-а 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 в ноябре 2016 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее соучастник), в преступный сговор, распределив между собой роли, согласно которых соучастник обязался приобрести оптовую партию наркотического средства, и посредством сети «Интернет» сообщить ФИО15 о месте их хранения. Тот, согласно отведенной роли должен был изъять из тайника предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство, расфасовать его по полимерным пакетикам, упаковывать указанные полимерные пакетики по 30 – 60 штук в один сверток, а затем размещать в местах скрытого хранения на территории 

<

адрес> в качестве «закладок», подробно описывать месторасположение «закладок» с наркотическими средствами, сделать фото и сообщать соучастнику через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами. Соучастник, согласно отведёФИО15 ему роли, обязалось подыскать покупателей наркотических средств, сообщить последним адреса мест их скрытого хранения, организованные ФИО15, а впоследствии передать ФИО15 часть денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, за выполнение отведенной ему роли в совершении преступления.

Так, в период с ноября 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ, соучастник, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО15, согласно отведенной ему роли, при не установленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство - вещество, содержащее производное N №), массой не менее 73,98 г., что составляет крупный размер, которое по существующей договоренности с ФИО15, умышленно сокрыло в оборудованном им тайнике, расположенном в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где незаконно хранило его с целью дальнейшего сбыта.

После этого, соучастник, действуя согласно отведенной роли, посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО15 об изъятии наркотического средства из указанного тайника, и последующего размещения в местах скрытого хранения на территории 

<

адрес>, а также предоставления с помощью сети «Интернет» адреса и фотоизображения места тайника-закладки. 

В этот же период ФИО15, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, обнаружил заранее подготовленное вышеуказанное наркотическое средство, изъяв его из тайника, которое незаконно хранил при себе, а затем с целью незаконного сбыта перевез на автомобиле «Лада Приора 217230», государственный регистрационный знак №, по месту жительства: 

<

адрес>. 157 по 

<

адрес>. 

После этого, в период с ноября 2016 до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, действуя группой лиц по предварительному сговору с соучастником, согласно отведенной роли, находясь в указанной квартире, расфасовал при помощи заранее приобретенных электронных весов и полимерных пакетиков, незаконно приобретенное наркотическое средство с целью удобства последующего сбыта в 170 полимерных пакетиков, после чего упаковал приготовленные пакетики с наркотическим средством - веществом, содержащим производное № в 4 полимерных мешка (свертка), по 60, 50, 30 и 30 пакетиков. 

В осуществление совместного преступного умысла, ФИО15, в этот же период, умышленно, с целью незаконного сбыта, разместил в виде четырех «закладкок» на территории 

<

адрес>: 

В 40 метрах от 

<

адрес> сверток с 50 полимерными пакетиками, в которых находилось наркотическое средство - вещество, содержащее производное №), суммарной массой не менее 18,91 г., что составляет крупный размер.

В 10 метрах от 

<

адрес> сверток с 30 полимерными пакетиками, в которых находилось наркотическое средство - вещество, содержащее производное N№), массой не менее 14,03 г., что составляет крупный размер.

В 20 метрах от 

<

адрес> сверток с 30 полимерными пакетиками, в которых находилось наркотическое средство - вещество, содержащее производное N№), массой не менее 13,98 г., что составляет крупный размер.

При этом, после помещения наркотического средства в «тайник» (закладку) ФИО15 неустановленным способом зафиксировал месторасположение тайника с наркотическим средством. Впоследствии, согласно отведенной роли, ФИО15 планировал передать информацию о месте хранения наркотического средства с фотоизображением неустановленному соучастнику с целью дальнейшего сбыта. 

Оставшуюся часть полимерных пакетиков, в количестве 60 штук, с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N№), суммарной массой не менее 27,06 г., ФИО15 продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта в автомобиле «Лада Приора 217230», государственный регистрационный знак №.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего производное №), массами не менее 18,91 г., 14,03 г., 13,98 г., которые поместил в закладки, а также массой 27,06 г., которое хранил в автомобиле с целью незаконного сбыта, ФИО15 и неустановленное лицо, не смогли, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов ФИО15 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. 

В этот же день, в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 23 минут, в ходе осмотров мест происшествия в 

<

адрес>: в 40 метрах от 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> и в 20 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом, содержащим производное N№), суммарной массой: 18,91 г., 14,03 г., 13,98 г., каждая из которых составляет крупный размер, которое ФИО15 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего сбыта. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов до 04 часов 45 минут, в ходе досмотра вышеуказанного транспортного средства, припаркованного у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты полимерные пакетики, в количестве 60 штук, с наркотическим средством - веществом, содержащим №), суммарной массой 27,06 г., что составляет крупный размер, которое ФИО15 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили с целью последующего сбыта.

Подсудимый ФИО15 вину признал в полном объеме по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, показав о том, что в начале ноября 2016 года с целью получения дополнительного заработка решил заняться распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством «закладок», для чего зарегистрировался в сети Интернет, где путем переписки с неустановленным лицом вступил с ним в преступный сговор. Данное лицо сообщило места «закладок» с наркотическими средствами, которые он должен был забрать, расфасовать по пакетикам, используя электронные весы и разложить по «закладкам» на территории 

<

адрес>, после чего сообщать места «закладок» с наркотическими средствами соучастнику посредством локальной сети. За каждую «закладку» он получал денежные средства в размере 300 рублей на киви кошелек № ДД.ММ.ГГГГ по указанию данного лица он забрал из тайника «закладки» с наркотическим средством, которые доставил по месту своего жительства в 

<

адрес> по ул. 157 по 

<

адрес>. Там он расфасовал наркотическое средство на 170 пакетиков, которые упаковал в четыре свертка. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сделал три «закладки» с наркотическими средствами, а одну хранил с целью сбыта в своем автомобиле, после чего был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли все наркотические средства, которые он планировал незаконно сбыть. 

В содеянном раскаивается. 

В защиту подсудимого представлены показания свидетеля ФИО15 – отца подсудимого, который охарактеризовал сына в целом с положительной стороны как ответственного, заботливого. ФИО15 наркотики не употреблял, активно занимался спортом, общественной деятельностью, постоянно стремился к труду. 

Виновность подсудимого ФИО15 подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом явки с повинной, в которой ФИО15 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> г Челябинска: у 

<

адрес>, у 

<

адрес> и у 

<

адрес> сделал «закладки» с наркотическими средствами для незаконного сбыта, месторасположение которых должен был передать соучастнику по локальной сети «Интернет». (т.1 л.д. 229-231)

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей:

ФИО15 о том, что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую в начале декабря 2016 года сдала ФИО15 за 10 000 рублей в месяц. Каких-либо пакетов в квартире до сдачи ФИО15 не имелось. ДД.ММ.ГГГГ позвонил отец ФИО15, сообщив, что того задержали сотрудники полиции за незаконный сбыт наркотический средств и попросил забрать его вещи. (т.1 л.д. 224-226)

ФИО15 – оперуполномоченного УНК № России по 

<

адрес> о том, что в ноябре 2016 года поступила оперативная информация о том, что ФИО15 занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ забрал оптовую партию наркотических средств, расфасовал для сбыта и ДД.ММ.ГГГГ должен разместить его по тайникам. Так ДД.ММ.ГГГГ днем в отношении ФИО15 планировалось производство оперативно – розыскного мероприятия и задержания, однако около места проживания он не появился. Через некоторое время стало известно, что ФИО15 задержан сотрудниками ГИБДД, которыми в его автомобиле изъяли наркотическое средство, в связи с чем, находится в отделе полиции Центральный. В ходе беседы ФИО15 сообщил, что занимается незаконным сбытом наркотических средств. При обследовании его 

<

адрес>. 158 по 

<

адрес> обнаружены и изъяты электронные весы, полимерный мешок с пакетиками, на которых имелась надпись «№», картонная коробка с полимерными пустыми пакетиками, два сотовых телефона, банковская карта и ноутбук. ФИО15 пояснял, что на изъятых весах взвешивал наркотическое средство, после чего расфасовывал в пакетики и делал «закладки». В ноутбуке имелись фотографии с нарисованными стрелками, с местом расположения наркотических средств. После чего, ФИО15 сообщил месторасположения сделанных им трех закладок с наркотическими средства на территории 

<

адрес>, адреса отправить соучастнику не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции, которые наркотики изъяли. ФИО15 оформил явку с повинной. (т.1 л.д. 197-200)

ФИО15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 13 часов участвовала в качестве понятой при производстве обследования в 

<

адрес>. 158 по 

<

адрес>, в ходе которого присутствовал ранее незнакомый ФИО15, задержанный по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, и пояснивший, что ничего запрещенного нет. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли электронные весы, полимерный мешок с пакетиками, картонная коробка с полимерными пустыми пакетиками, два сотовых телефона, банковская карта и ноутбук. ФИО15 пояснял, что при помощи весов взвешивал наркотическое средство, после чего расфасовывал его в пакетики и делал «закладки» с наркотическими средствами. В ноутбуке имелись фотографии с нарисованными стрелками, то есть зафиксированные адреса нахождения наркотических средств. (т.1 л.д.204-207)

Протоколом обследования 

<

адрес>. 158 по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: ноутбук «Asus», 115 полимерных пакетиков черного цвета, с наклейкой, на которой имеется надпись «№ № №», 800 пустых полимерных прозрачных пакетиков – «грипперов», банковская карта ПАО «№» на имя ФИО15 и электронные весы. (т.1 л.д. 44-45)

Протоколом осмотра электронных весов, на поверхностях которых имеются следовые количества производного №). (т.1 л.д. 106-112)

Заключением экспертизы с выводами о том, что на поверхностях представленных на экспертизу электронных весов обнаружены следовые количества производного N№), которое отнесено к наркотическим средствам. (т.1 л.д.64-66)

Протоколом осмотра предметов: ноутбука «Asus», в котором имеются списки адресов с расположением наркотических средств; 115 полимерных пакетиков черного цвета, с наклейкой, на которой имеется надпись «№_chlb», изъяты по месту жительства ФИО15; 800 пустых полимерных прозрачных пакетиков – «грипперов»; банковской карты ПАО «№», оформленной на имя ФИО15; двух сотовых телефонов «Nokia»; 400 полимерных пакетиков черного цвета, с надписью «№», изъятые в ходе досмотра транспортного средства «Лада Приора», государственные регистрационный знак № (т.1 л.д. 119-168)

ФИО15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она совместно с ФИО15 участвовали в качестве понятых, при осмотрах мест происшествия: у 

<

адрес>, у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, где ранее незнакомый ФИО15 указал на места в сугробах, откуда сотрудники полиции изъяли полимерные свертки. ФИО15 пояснил, что в указанных трех свертках находиться наркотическое средство, которое он оставил для дальнейшего сбыта. (т.1. л.д. 208-209)

Протоколами осмотров мест происшествия на участках местности, расположенных в 

<

адрес>, в ходе которых изъяты полимерные пакеты, как пояснил ФИО15 с наркотическими средствами, предназначенными им для незаконного сбыта: в 40 метрах от 

<

адрес> (т.1 л.д. 94-99); в 10 метрах от 

<

адрес> (т.1 л.д. 81-87); в 20 метрах от 

<

адрес> (т.1 л.д. 68-74).

Заключениями экспертиз с выводами о том, что вещества, изъятые при вышеуказанных осмотрах мест происшествия содержат производное №), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 18,91 г. (т.1 л.д.102-104), 14,03 г. (т.1 л.д.90-92), 13,98 г. (т.1 л.д.77-79).

Протоколом осмотра вышеуказанных наркотических средств (т.1 л.д. 106-112).

ФИО15 – инспектора полка ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов находился на службе совместно с ФИО15, где у 

<

адрес>, обратили внимание на автомобиль «Лада Приора», государственный регистрационный знак № за управлением ФИО15, который при проверки документов сильно нервничал, в связи с чем, было принято решение досмотреть транспортное средство. ФИО15 на вопрос о наличии в автомобиле запрещенных предметов и веществ ответил, что в багажном отделении имеются пакетики с наркотическими средствами в количестве 60 штук, которые были изъяты. На пакетиках имелась наклейка с надписью «№», а также пустые пакеты с аналогичной записью. ФИО15 был доставлен в отдел полиции «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>. (т.1 л.д. 213-216)

ФИО15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов участвовал в качестве понятого при досмотре автомобиля «Лада Приора» и его водителя ранее незнакомого ФИО15, который на вопрос сотрудников полиции сообщил, что в багажнике автомобиля имеются наркотические средства в 60 полимерных пакетах, которые изъяты сотрудниками полиции. На пакетиках имелась надпись «№», а также в коробке имедлись пустые пакетики с аналогичной надписью. (т.1 л.д. 201-203)

Протоколом досмотра транспортного средства «Лада Приора 217230», государственный регистрационный знак №, за управлением которого находился ФИО15, в ходе которого в багажном отделении изъяты 60 полимерных пакетиков с кристаллообразным веществом голубого цвета, а также полимерные пакетики черного цвета с надписью «№». (т.1 л.д. 38); протоколом выемки у сотрудника полиции ФИО15 изъятых в автомобиле ФИО15, вышеуказанных предметов. (т.1 л.д. 51-52)

Заключением экспертизы с выводами о том, что вещества, изъятые в автомобиле ФИО15 содержат производное N-метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 27,03 г. (т.1 л.д.55-60)

Протоколом осмотра выписки по банковской карте ПАО «№» № на ФИО15, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с электронных счетов поступали денежные средства в общей сумме 89350 рублей. (т.1 л.д. 177-178).

Протоколом осмотра выписки по движению денежных средств по киви-кошельку № на имя ФИО15, зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ, на счет которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму 92200 рублей, которые перевелись на счет вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк». (т.1л.д.182-189)

Эти доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения, и в своей совокупности свидетельствуют о виновности ФИО15 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Показания подсудимого ФИО15 о том, что он, договорившись с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретя наркотическое средство, разложил его по трем тайникам для незаконного сбыта, а остальное хранил в своем автомобиле с целью незаконного сбыта, после чего был задержан, соответствуют показаниям свидетеля ФИО15, который задержал ФИО15 и изъял в присутствии свидетеля ФИО15 в багажнике его автомобиля наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, свидетеля ФИО15 – сотрудника полиции, у которого имелась оперативная информация о том, что ФИО15 занимается незаконным оборотом наркотических средств, которая в последствии подтвердилась и в присутствии которого, а также свидетеля ФИО15, ФИО15, ФИО15 показал места трех тайников с наркотическими средствами, сделанных им для дальнейшего незаконного сбыта, подтверждаются письменными доказательствами, заключениями экспертиз с выводами о том, что изъятое в трех тайниках и автомобиле вещество является наркотическим средством, на весах, изъятых по месту жительства ФИО15 имеются следы наркотического средства, а также подтверждается аналогичностью изъятых пакетиков как в местах закладок, так и автомобиле и квартире ФИО15, имеющие одинаковые надписи, в связи с чем, не вызывают сомнений у суда, и в своей совокупности свидетельствуют о доказанности виновности ФИО15 в преступлениях.

В действиях ФИО15 отсутствуют признаки добровольной выдачи наркотического средства, изъятого в его автомобиле, поскольку у сотрудников полиции имелась информация о причастности ФИО15 к незаконному обороту наркотических средств, которая в последствии подтвердилась, наркотические средства были изъяты при остановке автомобиля сотрудниками полиции, принявшими решение о его досмотре, в связи с чем, находившиеся в его багажнике наркотические средства были бы изъяты сотрудниками полиции в не зависимости от воли ФИО15

В судебном заседании нашел подтверждение признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, поскольку как следует из установленных судом фактических обстоятельств дела. Так роли соучастников были распределены, неустановленное лицо приобрело наркотические средства, поместило их в тайник, а ФИО15, действуя совместно и согласованно, в соответствии с предварительной договоренностью, изъяв наркотик из тайника, должен был расфасовать его, разместить в разных местах 

<

адрес> на несколько частей «Закладок», места которых сфотографировать и отправить соучастнику для последующего сбыта, который подыскивал покупателей наркотиков и перечислял ФИО15 на его банковскую карту денежные средства за выполненную в преступлении роль. 

При этом совершение преступления без выполнения каждым соучастником определенных предварительной договоренностью действий было невозможно.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО15 договорился с неустановленным следствием лицом о совершении группой лиц умышленных преступных действий, которые в своей последовательности ведут к незаконному сбыту наркотических средств. 

Не вызывает сомнений у суда и признак использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», поскольку связь между соучастниками осуществлялась при помощи указной локальной сети, с использованием электронных устройств, позволяющих ФИО15 общаться с соучастником, согласовывать действия, обмениваться информацией с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, массы наркотических средств - веществ, содержащих производное № на сбыт которых покушался ФИО15, составляют 18,91 г., 14,03 г., 13,98 г., 27,06 г., что относится к крупному размеру каждая.

При таких обстоятельствах, действия ФИО15 подлежат квалификации по каждому из четырех преступлений по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО15 совершено четыре неоконченных особо тяжких преступления.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд считает признание ФИО15 своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, явку с повинной по трем преступлениям и активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах его совершения по каждому из четырех преступлений, молодой возраст подсудимого, которому на период совершения преступлений исполнился 21 год. 

ФИО15 не судим, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, имеет ряд наград за достижения в спорте, наркотики не употребляет.

Отягчающих наказание ФИО15 обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства, тяжесть и характер совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям исправления ФИО15, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений будет отвечать наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимого ФИО15, способного совершить и совершившего те преступные действия, в которых он признается виновным настоящим приговором, возможно только в условиях его изоляции от общества.

При этом суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО15 обстоятельств, его личность, а также материальное и имущественное положение, считает возможным не назначать ФИО15 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по каждому преступлению.

С учетом обстоятельств и характера совершенных ФИО15 преступлений, оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Достаточных оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО15 во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, а также данные, свидетельствующие о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества и назначения ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы, судом не установлены. 

Определяя срок, на который подсудимый ФИО15 должен быть лишен свободы, суд принимает во внимание в целом исключительно положительные данные, характеризующие ФИО15 как личность, который социализирован, успешно занимается спортом, его отношение к содеянному, когда он искренне раскаялся, критически относясь к содеянному, заверяя, что сделал для себя соответствующие выводы и не намерен впредь совершать какие-либо незаконные действия, его молодой возраст, когда на момент совершения преступлений ему только исполнился 21 год, а также совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, в связи с чем, не назначает возможный для него максимальный срок наказания, как за каждое преступление, так и по их совокупности.

При определении размера наказания ФИО15 суд также учитывает положения ч.3 ст. 66 и ч. 1 ст.62 УК РФ применительно к каждому преступлению.

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 298-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО15 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО15 оставить прежней в виде заключение под стражу.

Срок наказания ФИО15 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО15 в срок отбытия наказания период нахождения его под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – вещество, содержащее производное №), массами с учетом израсходованного при экспертных исследованиях: 27,03г., 13,98г., 14,03г., 18,91г. – оставить до принятия решения в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; электронные весы, ноутбук «Asus» – обратить в доход государства; два сотовых телефона, банковскую карту ПАО «№» на имя ФИО15 – передать ФИО15; 515 полимерных пакетиков черного цвета, 800 полимерных прозрачных пакетиков – уничтожить; выписку по банковской карте ПАО «№ Россия» №, оптический диск с выпиской по движению денежных средств по киви-кошельку № – оставить и храниться при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Центральный районный суд 

<

адрес>, а осужденным ФИО15, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Маркова И.Г.